

List Pasterski na Adwent 2024

Drogie Siostry, Drodzy Bracia!

Adwentem rozpoczynamy nowy rok liturgiczny dający nam możliwość przeżycia na nowo tajemnic naszej wiary. Psalm 25, który śpiewaliśmy dzisiaj w liturgii Słowa, wyraża to o co na początku Adwentu w głębi serca prosimy Boga: „...*daj mi poznać Twoje drogi, Panie, naucz mnie chodzić Twoimi ścieżkami. Prowadź mnie w prawdzie według Twych pouczeń, Boże i Zbawco w Tobie mam nadzieję*”.

Jubileusze

Wyznanie Psalmisty: „...*w Tobie mam nadzieję*” kieruje nasze myśli ku jubileuszom, które stają się naszym udziałem w tym roku. Jubileusz Odkupienia, jaki przeżywać będziemy wraz z Kościołem Powszechnym od świąt Narodzenia Pańskiego i nasz Jubileusz, 950-lecia istnienia Diecezji Płockiej, który zaczęliśmy świętować w katedrze 8 listopada, a dzisiaj inaugurujemy go we wszystkich parafiach. Jubileusz to czas, w którym Pan Bóg chce nas szczególnie napęlić duchowymi darami, ale także oczekuje od nas twórczej aktywności.

Czym Bóg chce nas obdarować? Myślę, że pragnie przybliżyć nas do siebie, byśmy doświadczyli, że On jest, że troszczy się o nas jak najlepszy ojciec i najtroskliwsza matka. Potwierdził to stwarzając świat i zbawiając go przez ofiarę swojego Syna na Golgocie.

A czego od nas oczekuje? Chce abyśmy odpowiedzieli na Jego zaproszenie i wyszli Mu naprzeciw, by się z Nim spotkać: w Jego słowie zawartym w Biblii, w sakramentach, w dziełach miłosierdzia wobec cierpiących i ubogich. On czeka na nas w naszych świątyniach parafialnych podczas rekolekcji, w sanktuariach, w konfesjonałach podczas spowiedzi adwentowej, w Mszach świętych, Komunii świętej ale także w ubogich, którym możemy pomóc.

Psalmista mówił nam dalej, że „...*dobry jest Pan i laskawy, dlatego wskazuje drogę grzesznikom, (...) uczy ubogich dróg swoich*”. Papież Franciszek zaprasza byśmy w czasie Jubileuszu Odkupienia stawali się *Pielgrzymami nadziei* czy ludźmi, którzy niosą w sobie nadzieję, którą jest Jezus Chrystus. My, w naszym Jubileuszu rozszerzamy to hasło na słowa: *Pielgrzymi nadziei w drodze do Źródła*, rozumiejąc Źródło jako historię Kościoła na naszych ziemiach, a także jako samego Chrystusa.

Czytajmy Dzieje Apostolskie

Chcę zaprosić Was, Bracia i Siostry, byśmy w roku naszego Jubileuszu sięgnęli po księgę Dziejów Apostolskich, byśmy ją przeczytali sami lub razem w rodzinach, wspólnotach czy grupach duszpasterskich. Ta księga z Nowego Testamentu pokazuje, jak po Zesłaniu Ducha Świętego, Kościół rodził się w ludzkich sercach, jak Dobra Nowina o Chrystusie ukrzyżowanym i zmartwychwstałym przemieniała świat. Nasi przodkowie od 950 lat pisali dzieje wiary na tej ziemi. Dziś my przejęliśmy to zadanie. Żyjąc wiarą i dzieląc się nią jakby dalej piszemy Dzieje Apostolskie. Dlatego zapraszam wszystkich do duchowej lektury tej księgi. Pomocą mogą stać się przygotowane na Adwent propozycje medytacji wybranych fragmentów Dziejów Apostolskich. Niech duchowa lektura tej księgi prowadzi nas do modlitwy osobistej i wspólnotowej, do oddania chwały Bogu.

Już dzisiaj zapraszam Was do włączenia się w wydarzenia Roku Jubileuszowego w naszej diecezji, a szczególnie do udziału w centralnych uroczystościach zaplanowanych na 7 czerwca 2025 roku w Płocku w Orlen Arenie. Proszę, zarezerwujcie tę sobotę na wspólne świętowanie.

Formacja liderów parafialnych

Bardzo dziękuję Wam, Siostry i Bracia, że odpowiedzieliście na moją prośbę, by rozeznąć, czy Bóg nie wzywa niektórych spośród Was do pełnienia funkcji przewidzianych dla osób świeckich w Kościele: posługi katechisty, akolity i lektora. Ja ze swej strony obiecałem, że stworzymy w diecezji szkołę dla osób, które po rozeznaniu będą mogły podjąć formację, by w przyszłości stać się „tragarzami”, którzy wraz z kapłanami będą przynosić do stóp Jezusa ludzi, którzy tego potrzebują. I tak się stało! Osiemdziesiąt dorosłych osób rozpoczęło formację w Płockim Instytucie Teologicznym. Bardzo mnie cieszy także Szkoła Animatora Młodzieży, która rozpocznie już niebawem drugi rok swojej działalności. Zgłosiło się także dziewięciu mężczyzn, którzy myślą o przygotowaniu się do święceń i pełnieniu funkcji diakonów stałych. Bardzo zachęcam kolejne osoby, które odkrywają takie powołania, byście zgłaszali to do swoich Księży Proboszczów.

Podziękowania

Cieszę, że 29 grudnia, w Niedzielę Świętej Rodziny, kiedy w katedrach całego świata rozpoczniemy Rok Jubileuszowy, zainauguruję kolejną, czwartą już kaplicę wieczystej adoracji Najświętszego Sakramentu w naszej diecezji. Po Ciechanowie, Mławie i Sierpcu, tym razem kolej na Pułtusk, parafię Miłosierdzia Bożego na Popławach. Dziękuję wszystkim, którzy podejmą dzieło modlitwy oraz tym, którzy przygotowali to dzieło.

Przed rokiem prosiłem Was, byśmy wsparli ofiarą budujące się sanktuarium Bożego Miłosierdzia w Płocku. Zebraliśmy i przekazaliśmy Siostram 500 tysięcy złotych. Bardzo jestem wdzięczny za ten dar. Także taca na Powodzian przeszła nasze oczekiwania. Zebraliśmy i przekazaliśmy 1, 5 miliona złotych. Bardzo dziękuję za te ofiary, które są wyrazem naszej wiary, miłości do Boga i ludzi oraz świadectwem naszej solidarności.

Czuwajcie

Pan Jezus w dzisiejszej Ewangelii mówi do nas: „*Uważajcie na siebie (...), czuwajcie i módlcie się*”. Weźmy sobie te słowa do serca i przeżywajmy Adwent i cały rok jubileuszowy w postawie czuwania i modlitwy, by Jezus, nasza Nadzieja, mógł nas sobą obdarować. Uważajmy na siebie, by chodzić ścieżkami Pana, bo „*... Wszystkie ścieżki Pana są pewne i pełne łaski dla strzegących Jego praw i przymierza*”.

Proszę Was, Siostry i Bracia, o wytrwałą modlitwę o pokój, zwłaszcza w Ukrainie i Ziemi Świętej. Proszę także o modlitwę w mojej intencji!

Życzę, byśmy dobrze przeżyli Adwent i Narodzenie Pańskie, odkrywając w Jezusie źródło naszej nadziei!

Na te dni proszę Boga by Wam błogosławił!